f) Manejo del ganado y de la calidad e 

higiene de la leche. 

g) Tratamientos médicos dosificados. 

Esta capacitación se llevará a cabo en un solo 

día. 

2. Servicios con cuota de recuperación: 

a) Inseminación artificial: la persona 

productora cubrirá $273.00 (doscientos 

setenta y tres pesos 00/100 M.N.) por pajilla 

de semen. 

b) Diagnóstico temprano de gestación: la 

persona productora cubrirá $20.00 (veinte 

pesos 00/100 M.N.) por diagnóstico de 

gestación mediante ultrasonido por vaca 

atendida. 

III. UNIDAD MÓVIL:

[...]

personas productoras para otorgar el servicio 

requerido. La capacitación se suspenderá si 

asisten menos del 50% de las personas que 

solicitaron el servicio. 

ARTÍCULO 22. El Programa de 

Capacitación Móvil y Transferencia de 

Tecnología Agropecuaria destinará la cantidad 

de $4,500,000.00 (cuatro millones quinientos 

mil pesos 00/100 M.N.) para la adquisición de 

unidades móviles con su equipamiento, 

destinadas a la prestación de servicios de 

capacitación y asesoría técnica especializada. 

CAPÍTULO TERCERO 

PROGRAMA CAPACITACIÓN, 

EXTENSIONISMO E INNOVACIÓN

[...]

transformación y agregación de valor en 

microempresas del sector agropecuario, con el 

fin de facilitar su comercialización. 

I.2 MONTOS DEL SUBSIDIO: 

a) El subsidio corresponderá hasta el 80% del 

valor total del proyecto sin rebasar la cantidad 

de $250,000.00 (doscientos cincuenta mil 

pesos 00/100). El subsidio no incluye el 

Impuesto al Valor Agregado (IVA), por lo que 

dicho impuesto deberá ser cubierto en su 

totalidad por la persona beneficiaria. Para 

personas físicas y grupos de personas 

productoras integrados mínimo por cinco

[...]

CONCEPTOS DE SUBSIDIO: 

a) Infraestructura (nueva y/o rehabilitación). 

b) Maquinaria, implementos y equipo. 

I.2. MONTOS DE SUBSIDIO: 

Para solicitudes individuales, el monto de 

subsidio será hasta del 80%, sin rebasar la 

cantidad de $150,000.00 (ciento cincuenta mil 

pesos 00/100 M.N.). 

Para proyectos integrados como grupo de 

trabajo con designación de representante, con 

al menos 5 personas productoras, el monto de 

subsidio será hasta del 80% sin rebasar la 

cantidad de $300,000.00 (trescientos mil 

pesos 00/100 M.N.) 

Para el caso de tractores agrícolas con 

solicitud grupal el subsidio será de la 

siguiente manera: 

a) De 75 a 90 HP hasta: $200,000.00 

(doscientos mil pesos 00/100 M.N.). 

b) De 95 a 100 HP hasta: $250,000.00 

(doscientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.). 

c) De 105 HP en adelante hasta: $300,000.00 

(trescientos mil pesos 00/100 M.N.). 

Para el caso de solicitud individual el subsidio 

será de hasta $150,000.00 (ciento cincuenta 

mil pesos 00/100 M.N.). 

II. DEL COMPONENTE AGRICULTURA 

PROTEGIDA: 

II.1 CONCEPTOS DE SUBSIDIO: 

a) Construcción, rehabilitación o ampliación 

de invernaderos. 

b) Sistemas de riego para agricultura 

protegida. 

c) Maquinaria y equipo menor.

[...]

d) Instalación de malla sombra y malla 

antigranizo. 

e) Macro y micro túnel para nopal, frutillas y 

otros. 

II.2 MONTOS DE SUBSIDIO: 

Tratándose de solicitudes individuales, el 

monto de subsidio será hasta del 70%, sin 

rebasar la cantidad de $150,000.00 (ciento 

cincuenta mil pesos 00/100 M.N.). 

Para proyectos integrados como grupo de 

trabajo con designación de representante, con 

al menos 5 personas productoras, el monto de 

subsidio será hasta del 70% sin rebasar la 

cantidad de $300,000.00 (trescientos mil